UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /STTTT-TTBCXB Quảng Trị, ngày     tháng 8 năm 2021
V/v tăng cường tuyên truyền các biện pháp

phòng chống dịch đang áp dụng trên

 địa bàn tỉnh

Kính gửi:

 - Báo Quảng Trị;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Quảng Trị;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể duc̣ thể thao các huyêṇ, thi ̣xa,̃

thành phố;

- UBND các xã, phường, thị trấn

 Thực hiện Công văn số 3596/UBND-VX ngày 13/8/2021 của UBND tỉnh về

việc một số điểm chú ý trong thực hiện chỉ đạo phòng, chống dịch Covid-19; Sở

Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND các huyện,

thị xã, thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin - Thể

duc̣ thể thao các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn

tỉnh tổ chức tuyên truyền (qua báo chí, các phương tiện thông tin đại chúng, thông tin

cơ sở, thông tin lưu động… ) các nội dung như sau:

 - Thông tin, tuyên truyền đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh nghiêm túc thực hiện các biện pháp phòng

chống dịch đang áp dụng trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

 + Dừng các hoạt động hội họp, sự kiện tập trung đông người chưa cần thiết.

Không tập trung quá 20 người tại nơi công cộng, ngoài phạm vi công sở, trường học,

bệnh viện, giữ khoảng cách tối thiểu 1m giữa người với người. Không tổ chức các

hoạt động có trên 30 người trong 1 phòng tại một thời điểm; các hội họp, sự kiện

chính trị, kinh tế, xã hội cần thiết phải tổ chức thì người đứng đầu quyết định và phải

chịu trách nhiệm đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh.

 + Các quán ăn, nhà hàng, cà phê, giải khát (trừ các cơ sở dọc tuyến Quốc lộ 1

trên địa bàn tỉnh) được hoạt động trở lại nhưng phải đảm bảo điều kiện bàn cách bàn

tối thiểu 1m, không quá 20 người trong 1 phòng, 1 địa điểm tại một thời điểm. Cơ sở

nào vi phạm sẽ lập tức bị đóng cửa và xử phạt theo quy định.

 - Tuyên truyền đến mọi người dân trên địa bàn tỉnh tiếp tục thực hiện nghiêm

túc, đầy đủ các quy định về phòng, chống dịch Covid-19, đặc biệt thực hiện nghiêm

thông điệp 5K của Bộ Y tế (Khẩu trang - Khử khuẩn - Khoảng cách - Không tụ tập -

Khai báo y tế). Quán triệt tinh thần chống dịch với mức độ cảnh giác cao nhất, tuyệt

đối không lơ là, chủ quan trước nguy cơ dịch bệnh.

2

 - Tuyên truyền việc mỗi người dân phát huy vai trò, trách nhiệm trong công tác

bảo vệ, nâng cao sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng. Tăng cường kiểm

soát chặt chẽ, phát hiện và thông báo đến chính quyền địa phương người đến và về từ

từ địa phương khác không thực hiện khai báo y tế; người tự cách ly, người theo dõi y

tế tại nhà không tuân thủ quy định cách ly, vi phạm các biện pháp phòng, chống dịch

Covid-19; các quán ăn, nhà hàng, cà phê, giải khát không thực hiện hoặc thực hiện

không đầy đủ các biện pháp phòng chống dịch đang áp dụng trên địa bàn tỉnh…

 - Tuyên truyền, phổ biến chế tài xử phạt vi phạm các quy định về phòng chống

dịch bệnh theo Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/9/2020 của Chính phủ quy

định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế.

- Phối hợp với ngành công an và các cơ quan chức năng kịp thời tuyên truyền,

phản ánh công tác kiểm tra, xử lý nghiêm những trường hợp vi phạm quy định trong

phòng chống dịch Covid-19 trên địa bàn để người dân nâng cao ý thức và chấp hành

nghiêm túc các quy điṇh của pháp luâṭ.

 Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí của tỉnh; UBND các

huyện, thị xã, thành phố; Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa Thông tin

- Thể duc̣ thể thao các huyện, thị xã, thành phố; UBND các xã, phường, thị trấn trên

địa bàn tỉnh sớm triển khai tổ chức tuyên truyền.

Trân trọng cám ơn sự quan tâm, phối hợp thực hiện của quý cơ quan, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (p/h);

- Công an tỉnh (p/h);

- Sở Y tế (p/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

  PHÓ GIÁM ĐỐC

                          Nguyễn Hoàn

		2021-08-17T08:33:27+0700

		2021-08-17T09:40:08+0700

		2021-08-17T09:40:08+0700

		2021-08-17T09:40:08+0700